Estando las cosas de esta manera, Cárlos IV llegó á Italia, é hizo que Barnabo mantuviese la tranquilidad pública. Por un instante las disposiciones pacificas de entrambas potencias parecieron marchar á una por el bien general²; mas luego que hubo partido el Emperador, fue crítica de nuevo la posicion del Papa; y el nombramiento de seis cardenales franceses en 1368 hizo que su influencia dominase de nuevo en el Sacro Colegio. No fueron bastante para evitar la vuelta del Pontífice³ á Aviñon los ruegos y lágrimas del piadoso franciscano Pedro, de santa Brígida, ni

¹ Cf. *Raynald*, ad ann. 1364, num. 3.

² Esto se infiere de la súplica de Cárlos al Papa siguiente, para que eligiese á su hijo Wenceslao para rey de los romanos: «Cum autem ad hujusmodi electionis celebrationem nobis viventibus procedi non valeat sine vestri beneplacito, assensu, et gratia ac favore, Beatitudini Vestrae reverenter et humiliter supplicamus quatenus cum dicti electores dispositi sint de nostro consensu electionem hujusmodi de rege celebrare praefato, etc.» Gregorio responde: «Nos super praemissis saepius cogitavimus et cum fratribus nostris collationem habuimus diligentem: et licet electio hujusmodi te vivente minimè de jure possit aut debeat celebrari, sperantes tamen publicam utilitatem ex hujusmodi electione et ejus effectu (dante Deo) proventuram, ut electio praedicta modo praemisso hac vice duntaxat valeat celebrari, nostrum beneplacitum, assensum, ac favorem et gratiam, auctoritate apostolica, tenore praesentium impertimur.» *Raynald*, ad ann. 1376, num. 13.

³ Cf. *Brigittae* (+ 1373) *Revelationum*, lib. IV, c. 139-143, ed. et recogn. *Joan. de Turrecremata*. Rom. 1488-1523.